
„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Zásady pro výběr technologií a 
stavební a technologická opatření

Srpen 2021, Praha

This project is part of the European Climate Initiative (EUKI) of the German Federal
Ministry for the Environment, Nature Conservation and Nuclear Safety (BMU).

Lukáš Pučelík
PORSENNA o.p.s.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Zásady pro výběr technologií a 
stavební a technologická opatření
Obsah prezentace: 

1. Základní principy (obecně)

2. Základní principy pro stavební opatření

3. Základní principy pro jednotlivé TZB systémy

4. Energeticko-provozní analýza



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

1. Základní principy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Základní principy

Co má přednost při stavbě či změně budovy?

Podíváme se do minulosti….
respektive na výstavbu mezi lety 1950 - 1990

 Jak to v pár bodech popsat?

 Ignorace urbanismu a nerespektování historického vývoje zástavby

 Zanedbávání přírodních podmínek

 Úsporný stavebně-technický návrh? Nesmysl…

 Značné množství technologie, kombinace mnoha systémů

Správný přístup?

NE!



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Základní principy

Co má přednost při stavbě či změně budovy?

A jak by to mělo být správně…

 Respektování přírodních i místních podmínek

 Návrh stavebního řešení budovy, snaha o maximálně 
úsporný návrh

 Při výběru technologie přednostní zpracování 
energeticko-provozní analýzy

 Bližší výběr vhodných technologií,

 Automatizace, Využití OZE

 apod…



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e 2. Základní principy pro stavební 

opatření



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Základní principy pro stavební opatření

 Nezbytný vlhkostní průzkum konstrukcí a návrh řešení pro snížení 
vlhkosti

 Volba optimálního druhu izolantu s ohledem na vlhkost a stáří 
konstrukcí budovy, nejnižší ceny by neměla rozhodovat

 Nutno si uvědomit, že samotná tepelná izolace tvoří zhruba 30 – 50 % 
(dnes) celého zateplení -> dvojnásobná tloušťka TI ≠ 2x vyšší cena

 Maximální snaha o difuzně otevřené skladby konstrukcí -> bezpečnější 
realizace

 Dostatečná tloušťka tepelné izolace. Pozor na zateplení stěn poměrně 
nové budovy, které už izolační vlastnosti vykazuje - 100 mm tepelné 
izolace je vždy špatná volba!

 Vždy nechat zpracovat rizikové stavební detaily v podrobnosti DPS!

Zateplení budovy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Základní principy pro stavební opatření

 Ideálně vyvarovat se oknům v šikmých konstrukcích -> neřešitelné bez 
výrazného tepelného mostu

 Optimálně volba svislých oken a dveří o stavební hloubce 82 mm a více 
(u plastových rámů), resp. 92 mm a více (u dřevěných rámů)

 Nezapomenout dostatečné přetažení rámu tepelnou izolací

 V případě rekonstrukcí stávajících budov zvážení nutnosti ponechání 
velkorysých výplní

 Vždy zvážit kombinaci fixních a otvíravých křídel oken i dveří

 Cílit na hodnoty součinitele prostupu tepla doporučeného pro tzv. 
energeticky pasivní budovy

Instalace výplní



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e 3. Základní principy pro jednotlivé 

systémy



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Vytápění

 Minimalizace potřeby tepla – dáno urbanistickým a stavebním řešením

 Zhodnocení možností z pohledu prostorových nároků

 Snaha o realizaci nízkoteplotní otopné soustavy, umožňující napojení na 
větší množství zdrojů tepla a využití OZE

 Zpracování energeticko-provozní analýzy

 Vyhodnocení a návrh optimálního výkonu soustavy

 Snaha o maximálně automatický systém

Obecně

 V případě změny funkčního využití zvážení změny koncepce celé OS

 Při zásadní úpravě též na zvážení zachování stávající OS 

Změny stávajících budov



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Chlazení

 V prvé řadě využití systémů „pasivního“ chlazení, čímž je možné potřebu 
strojního chlazení zcela eliminovat, nebo alespoň zásadně snížit

 Realizace vnějších stínících prvků

 Maximalizace výsadby vegetace v okolí předmětné budovy, příp. využít vodní prvky

Obecně

 Zhodnocení možností z pohledu prostorových nároků – umístění zdroje

 Rozdělení systému na jednotlivé funkční celky

 Účinnost chladících jednotek (EER, popř. COP)

 Frekvence a náročnost nezbytné údržby

Na co si dát pozor při výběru strojního chlazení



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Nucené větrání
 Osazení těsných oken a dveří

 Rozvaha výhod a nevýhod centrálních a decentrálních systémů 
nuceného větrání z pohledu investice a provozu

 Využití zpětného získávání tepla

 Ideální návrh distribuce vzduchu – cílené vytvoření tlakových rozdílů u 
jednotlivých prostor z pohledu společenské významnosti

K čemu dále můžeme systém využít

 Snížení potřeby tepla na vytápění – využití výměníků ZZT

 Noční předchlazení

 Centrální vlhkostní i tepelná úprava vzduchu



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Osvětlení
 Instalace úsporných svítidel

 Optimalizace rozmístění svítidel

 V případě úsporného návrhu zajištění alespoň základního stupně 
automatizace



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

3. Energeticko-provozní analýza
Praktická ukázka u novostavby rodinného domu



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Energeticko-provozní analýza
 Účelem této analýzy je vyhledání systému z pohledu celkových 

vynaložených finančních prostředků

 Do modelu lze zahrnout spousta vlivů:

 Inflace

 Růst cen energií

 Diskont

 Reinvestice

 Dlouhodobě však s ohledem na změny v hodnotě peněz může být 
zavádějící

400 000 Kč

600 000 Kč

800 000 Kč

1 000 000 Kč

1 200 000 Kč

1 400 000 Kč

1 600 000 Kč

1 800 000 Kč

2 000 000 Kč

2 200 000 Kč

2 400 000 Kč

2 600 000 Kč

2 800 000 Kč

3 000 000 Kč

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Kumulované fin. 
prostředky

rokyPřímotopné vytápění + FVE TČ A/W Plynový kotel Kotel na peletky

400 000 Kč

600 000 Kč

800 000 Kč

1 000 000 Kč

1 200 000 Kč

1 400 000 Kč

1 600 000 Kč

1 800 000 Kč

2 000 000 Kč

2 200 000 Kč

2 400 000 Kč

2 600 000 Kč

2 800 000 Kč

3 000 000 Kč

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Kumulované fin. 
prostředky

rokyPřímotopné vytápění + FVE TČ A/W Plynový kotel Kotel na peletky

Hodně hrubý odhad...



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e Dotazy, diskuze



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e Úkol

stejný jako v přednášce č. 7 

Vyhledávání námětů na opatření



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Úkol - informace
 Podklady:

 Soupis budov

 Data o spotřebě ke všem OM

 Výstupem:

 Stručný návrh vhodných úsporných opatření s odhadem jejich 
přínosu

 Snížení spotřeby energie [%]

 Snížení provozních nákladů [Kč/rok]

 Orientační stanovení prosté doby návratnosti navržených opatření



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Úkol – nápověda pro zpracování

Seřadit si budovy dle výše jejich energetické nebo 
finanční náročnosti (provozních nákladů)

Vyhotovit soupis opatření vč. jejich 
předpokládaných parametrů



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Problémy po zateplení budov

Srpen 2021, Praha

This project is part of the European Climate Initiative (EUKI) of the German Federal
Ministry for the Environment, Nature Conservation and Nuclear Safety (BMU).

Lukáš Pučelík
PORSENNA o.p.s.



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Problémy po zateplení budov
 V podstatě vznikají tři druhy problémů na stavbě (stavebního směru):

 Zateplení konstrukce bez ohledu na její vlhkost

 Typický problém návrhu řešení

 Řešení velmi finančně nákladné

 Správným postupem je prvotní maximální snaha o eliminaci vlhkosti 
(odstranění zdroje vlhkosti, injektáž, podřezávání konstrukce, apod.) 
a následně příp. zateplení systémem s vysokou difuzí vodních par

 Zapomeňme zejména na stříkané izolace a hojné využívání 
polystyrenu ve starých budovách

 Instalace nových výplní namísto původních netěsných výplní

 Typický uživatelský problém

 Osazení nových těsných výplní a současně ponechání starých návyků 
omezení větrání budovy

 Vyřešitelné poměrně jednoduše, ale dlouhé odstraňování následků

 Tepelné mosty



„Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí"
Em

p
o

w
e

rC
lim

at
e

Děkuji za pozornost!

Ing. Lukáš Pučelík, PORSENNA o.p.s.


